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PRIJEDLOG ZAKONA 

O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O POREZU NA DODANU VRIJEDNOST, S KONAČNIM 
PRIJEDLOGOM ZAKONA 

 
 

I. USTAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE ZAKONA 
 

Ustavna osnova za donošenje Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dodanu 
vrijednost sadržana je u odredbi članka 2. stavak 4. alineja 1. Ustava Republike Hrvatske (Narodne 
novine broj 85/10 - pročišćeni tekst) 
 
 
 II. OCJENA STANJA I OSNOVNA PITANJA KOJA SE TREBAJU UREDITI ZAKONOM TE 
POSLJEDICE KOJE ĆE DONOŠENJEM ZAKONA PROISTEĆI 
 
A) Ocjena stanja 

 
           Zakon o porezu na dodanu vrijednost što ga je Hrvatski sabor donio 1995. godine počeo se 
primjenjivati od 1. siječnja 1998. godine i nakon početka primjene Zakon je mijenjan u nekoliko 
navrata, a izmjene su se uglavnom odnosile na proširenje kruga poreznih oslobođenja te uz 
jedinstvenu poreznu stopu 22% uvođenje nulte stope za oporezivanje određenih dobara i usluga u 
tuzemstvu (kruha, mlijeka, lijekova, knjiga, znanstvenih časopisa, ortopedskih pomagala i javnog 
prikazivanja filmova) te stope 10% za usluge smještaja ili smještaja s doručkom, polupansiona ili 
punog pansiona u svim vrstama komercijalnih ugostiteljskih objekata i usluge agencijske provizije za 
navedene usluge i za novine i časopise koji izlaze dnevno i periodično, osim na one koji u cijelosti ili 
uglavnom sadrže oglase ili služe oglašavanju.  
           Zakonom o izmjeni Zakona o porezu na dodanu vrijednost (Narodne novine broj 94/09) koji je 
stupio na snagu 01. kolovoza 2009. godine stopa 22% zamijenjena je stopom 23%.  
          Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dodanu vrijednost (Narodne novine broj 
87/09) koji je stupio na snagu 01. siječnja 2010. godine provedene su opsežnije izmjene Zakona zbog 
usklađivanja sa pravnom stečevinom Europske unije na području oporezivanja porezom na dodanu 
vrijednost, odnosno sa Direktivom Vijeća 2006/112/EZ, Direktivom Vijeća 86/560/EEZ te Direktivama 
Vijeća 83/181/EEZ, 2007/74/EZ, 2006/79/EZ. Tim Zakonom, među ostalim, izmijenjene su odredbe o 
oporezivanju vlastite potrošnje te ograničenju prava na odbitak pretporeza za troškove korištenja 
sredstava za osobni prijevoz i troškove reprezentacije, izmijenjene su odredbe o oslobođenjima od 
plaćanja poreza na dodanu vrijednost bez prava na odbitak pretporeza, ukinute su odredbe o 
oslobođenju od plaćanja poreza na dodanu vrijednost za inozemne donacije obavljene određenim 
pravnim osobama, propisana je obveza inozemnim poduzetnicima koji obavljaju oporezive isporuke 
dobara i usluga u tuzemstvu da imenuju porezne zastupnike te je propisan posebni postupak 
oporezivanja marže. 
 
B) Osnovna pitanja koja bi trebalo urediti predloženim Zakonom 

 
       Predloženim Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dodanu vrijednost predlaže 
se da se osnovna stopa poreza na dodanu vrijednost 23% zamijeni stopom 25%, a stopa 23% 
zamijeni stopom 10% za jestiva ulja i masti, biljnog i životinjskog podrijetla, dječju hranu i prerađenu 
hranu na bazi žitarica za dojenčad i malu djecu, na isporuku vode, osim vode koja se stavlja na tržište 
u bocama ili u drugoj ambalaži te na bijeli šećer od trske i šećerne repe. Propisuje se potpuno 
ograničenje odbitka pretporeza za nabavu i najam plovila namijenjenih za razonodu,  zrakoplova, 
osobnih automobila i drugih sredstava za osobni prijevoz, uključujući nabavu svih dobara i usluga u 
vezi s tim dobrima. Propisuju se i izuzeci od navedenih odredbi kao i oslobođenje od plaćanja poreza 
na dodanu vrijednost kad se ta dobra kasnije isporučuju, a za njih pri nabavi nije mogao biti odbijen 
pretporez. Također se propisuje ograničenje odbitka pretporeza za nabavu dobara i usluga za potrebe 
reprezentacije. Propisuje se da se maksimalni iznos kazne za osobu koja je kod poreznog obveznika 
odgovorna za obavljanje određenih poslova poveća s dosadašnjih 10.000,00 kuna na 40.000,00 kuna 
odnosno s dosadašnjih 20.000,00 kuna na 50.000,00 kuna. Naprijed navedene odredbe stupile bi na 
snagu 1. ožujka 2012. godine. 
 
         Uz navedeno od 1. siječnja 2013. godine stupile bi na snagu odredbe kojima se propisuje da će 
se snižena stopa 10% primjenjivati na usluge pripremanja hrane i obavljanje usluga prehrane u 
ugostiteljskim objektima te pripremanje i usluživanje bezalkoholnih pića i napitaka, vina i piva u tim 
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objektima sukladno posebnim propisima, te odredbe kojima se propisuje prag za upis u registar 
obveznika poreza na dodanu vrijednost u iznosu od 230.000,00 kuna kao i iznos od 800.000,00 kuna 
za određivanje tromjesečnog obračunskog razdoblja.  
 
C) Posljedice koje će donošenjem Zakona proisteći  
 

Razlog za donošenje ovog Zakona je olakšavanje i pojednostavljenje poslovanja 
poduzetnicima koji su bili obvezni upisati se u registar obveznika poreza na dodanu vrijednost zbog 
relativno niskog propisanog praga za upis u registar obveznika poreza na dodanu vrijednost koji iznosi  
85.000,00 kuna i koji se nije mijenjao od 1999. godine. Iako je odredbama Direktive Vijeća 
2006/112/EZ propisana visina praga za upis u registar obveznika poreza na dodanu vrijednost u 
iznosu od 5.000 EUR, Republika Hrvatska je u pregovorima sa Europskom unijom ispregovarala 
mogućnost primjene tog praga u iznosu od najviše 35.000 EUR. Stoga se predlaže povećanje praga 
za upis u registar obveznika poreza na dodanu vrijednost u iznosu od 230.000,00 kuna. Ove odredbe 
bi poduzetnicima sa manjim obujmom poslovanja trebale pojednostaviti, a time i pojeftiniti poslovanje 
obzirom da u tom slučaju neće biti obvezni utvrđivati obvezu poreza na dodanu vrijednost niti podnositi 
obrasce propisane Zakonom o porezu na dodanu vrijednost. S druge strane porezni obveznici koji i 
dalje žele ostati obveznici poreza na dodanu vrijednost nisu obvezni ispisati se iz registra obveznika 
poreza na dodanu vrijednost ako to ne žele, međutim u tome slučaju obvezni su u sustavu poreza na 
dodanu vrijednost ostati sljedećih pet kalendarskih godina.  

Ovim izmjenama i dopunama Zakona predlaže se povećanje iznosa koji određuje je li porezni 
obveznik tromjesečni ili mjesečni obveznik poreza na dodanu vrijednost, sa 300.000,00 kuna na 
800.000,00 kuna. Ova odredba također bi trebala pojednostaviti poslovanje obzirom da „mali 
poduzetnik“ u tom slučaju podnosi samo četiri Obrasca PDV-a tijekom godine umjesto dvanaest. Ove 
odredbe bi stupile na snagu 01. siječnja 2013. godine obzirom da je Zakonom propisano da je 
razdoblje oporezivanja kalendarska godina. Također od 01. siječnja 2013. godine stupile bi na snagu 
odredbe kojima se propisuje snižena stopa za usluge pripremanja hrane i obavljanje usluga prehrane 
u ugostiteljskim objektima te pripremanje i usluživanje bezalkoholnih pića i napitaka, vina i piva u tim 
objektima sukladno posebnim propisima što bi trebalo omogućiti veću konkurentnost hrvatskog 
turizma u regiji.  

 
Izmjenama i dopunama Zakona uvodi se snižena stopa na, isporuke jestivog ulja i masti, 

dječje hrane, vode i bijelog šećera od trske i šećerne repe koji čine proizvode za zadovoljavanje 
osnovnih životnih potreba stanovništva čime bi se kompenziralo povećanje stope poreza na dodanu 
vrijednost na ostale proizvode sa stope 23% na 25%. 

Također, ovim Zakonom predlaže se potpuno ograničenje prava na odbitak pretporeza za 
nabavu i najam plovila namijenjenih za  razonodu,  zrakoplova, osobnih automobila i drugih sredstava 
za osobni prijevoz, uključujući nabavu svih dobara i usluga u vezi s tim dobrima kao i za nabavu 
dobara i usluga za potrebe reprezentacije. Naprijed navedene odredbe stupile bi na snagu 01. ožujka 
2012. godine. Ove odredbe pojednostavile bi postupak utvrđivanja porezne obveze te smanjile 
poreznu evaziju i osigurale priljev sredstava u državni proračun.  

Navedene odredbe propisuju se u cilju smanjenja porezne evazije i povećanja prihoda 
državnog proračuna te je analizama utvrđeno da bi se primjenom ovog Zakona za 9 mjeseci 2012. 
godine povećali prihodi državnog proračuna za otprilike 2,5 milijardi kuna, dok se u narednim 
godinama očekuje povećanje prihoda za otprilike 2,6 milijardi kuna. 

 
 

III.  OCJENA I IZVORI POTREBNIH SREDSTAVA ZA PROVOĐENJE ZAKONA   

 

Za provođenje ovoga Zakona nije potrebno osigurati dodatna sredstva u državnom proračunu 
Republike Hrvatske.  

 

IV. OBRAZLOŽENJE PRIJEDLOGA DA SE ZAKON DONESE PO HITNOM POSTUPKU 

 
U skladu s člankom 161. Poslovnika Hrvatskoga sabora predlaže se donošenje ovoga Zakona 

po hitnom postupku obzirom da se predloženi Zakon usklađuje s Direktivom Vijeća 2006/112/EZ te 
ima značajniji fiskalni učinak kojim će se osigurati redoviti priljev sredstava, omogućiti jednostavnije 
utvrđivanje poreznih obveza i smanjiti porezna evazija. 
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KONAČNI PRIJEDLOG ZAKONA 

O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O POREZU NA DODANU VRIJEDNOST 
 

Članak 1. 
 

U Zakonu o porezu na dodanu vrijednost („Narodne novine“ broj 47/95, 106/96, 164/98, 105/99, 54/00, 
73/00, 127/00, 48/04, 82/04, 90/05, 76/07, 87/09 i 94/09) u članku 10. broj „23“ zamjenjuje se brojem 
„25“. 

 
Članak 2. 

 
Ovaj Zakon sadrži odredbe koje su u skladu sa sljedećim aktom Europske unije: 
- Direktiva Vijeća 2006/112/EZ o zajedničkom sustavu poreza na dodanu vrijednost (SL L 347, 
11.12.2006.). 
 

Članak 3. 
 
U članku 10.a stavku 2. dodaje se nova točka b) koja glasi: 
 
„b) usluge pripremanja hrane i obavljanje usluga prehrane u ugostiteljskim objektima te pripremanje i 
usluživanje bezalkoholnih pića i napitaka, vina i piva u tim objektima sukladno posebnim propisima,“.   
 
U dosadašnjoj točki b) koja postaje točka c) briše se točka i dodaje se zarez. 
 
Iza točke c) dodaju se točke d), e), f) i g) koje glase: 
 
„d) jestiva ulja i masti, biljnog i životinjskog podrijetla, u skladu s posebnim propisima, 
e) dječju hranu i prerađenu hranu na bazi žitarica za dojenčad i malu djecu, u skladu s posebnim 
propisima, 
f) isporuku vode, osim vode koja se stavlja na tržište u bocama ili u drugoj ambalaži, 
g) bijeli šećer od trske i šećerne repe.“  
 

Članak 4. 
 
Iza članka 11.a dodaje se članak 11.b koji glasi: 
 

„Članak 11.b 
 

Poreza na dodanu vrijednost oslobođene su isporuke dobara za čiju nabavu odnosno uporabu nije bio 
moguć odbitak pretporeza prema članku 20. stavku 11. ovoga Zakona.“  
 

 
Članak 5. 

 
U članku 16. stavku 3. iznos „300.000,00“ zamjenjuje se iznosom „800.000,00“. 
 

Članak 6. 
 

U članku  20. stavku 9. riječi „stavcima 3., 5., 6., 7., 8., 10., 11. i 12.“ zamjenjuju se riječima „stavcima 
3., 5., 6., 7., 8., 10. i 11.“. 

 
Stavci 11. i 12. mijenjaju se i glase:  
 
„(11) Porezni obveznik ne može odbiti pretporez u sljedećim slučajevima: 
 



 5

a) za nabavu i najam plovila namijenjenih za razonodu, zrakoplova, osobnih automobila i drugih 
sredstava za osobni prijevoz, uključujući nabavu svih dobara i usluga u vezi s tim dobrima, 

b) za nabavu dobara i usluga za potrebe reprezentacije pri čemu se reprezentacijom smatraju izdaci 
za ugošćivanje poslovnih partnera, darivanje poslovnih partnera, plaćanje poslovnim partnerima 
izdataka za odmor, sport i razonodu, izdataka za najam automobila, plovila, zrakoplova, kuća za 
odmor i slično.  
 

(12) Iznimno, odredbe stavka 11. točke a) ovoga članka ne primjenjuju se ako se radi o plovilima i 
zrakoplovima kojima se obavlja djelatnost prijevoza putnika i dobara te iznajmljivanja ili se nabavljaju za 
daljnju prodaju te ako se radi o osobnim automobilima i drugim prijevoznim sredstvima za osobni 
prijevoz koja se koriste za obuku vozača, testiranje vozila, servisnu službu, djelatnost prijevoza putnika 
i dobara, prijevoza umrlih, iznajmljivanja ili se nabavljaju za daljnju prodaju.“ 
 
Stavak 13. briše se. 
 

Članak 7. 
 

U članku 22. stavku 1. iznos “85.000,00” zamjenjuje se iznosom “230.000,00”. 
 

Članak 8. 
 
U članku 28. stavku 3. iznos “10.000,00” zamjenjuje se iznosom “40.000,00”. 
 

Članak 9. 
 
U članku 29. stavku 1. točki 7. riječi u zagradi „članak 20. stavak 3., 5., 6., 7., 8., 9., 10., 11. i 12. i 
članak 22.f“ zamjenjuju se riječima u zagradi „članak 20. stavak 3., 5., 6., 7., 8., 9., 10. i 11. i članak 
22.f“. 
 
U stavku 2. iznos „20.000,00“ zamjenjuje se iznosom „50.000,00“. 
 

Članak 10. 
 
(1) Od 1. siječnja 2013. odredbe članka 22. stavka 1. Zakona primjenjuju se i na porezne obveznike 
koji su upisani u registar obveznika poreza na dodanu vrijednost temeljem godišnje vrijednosti 
isporuka dobara ili obavljenih usluga koje su nakon odbitka vrijednosti isporuka iz članka 11. i 11.a 
Zakona bile veće od 85.000,00 kuna, a u 2012. godini nisu ostvarili navedene isporuke vrijednosti 
veće od 230.000,00 kuna (bez poreza na dodanu vrijednost).  
 
(2) Iznimno, porezni obveznici iz stavka 1. ovoga članka obvezni su do 15. siječnja 2013. podnijeti 
zahtjev za brisanje iz registra obveznika poreza na dodanu vrijednost nadležnoj ispostavi Porezne 
uprave ili u tome roku pisanim putem zatražiti da se na njih primjenjuju odredbe članka 22. stavka 2. 
Zakona.  
 
(3) Porezni obveznici koji u 2012. godini nisu ostvarili isporuke iz stavka 1. ovoga članka veće od 
230.000,00 kuna ostaju i dalje porezni obveznici ako su bili upisani u registar obveznika poreza na 
dodanu vrijednost na vlastiti zahtjev za što im je Porezna uprava izdala rješenje koje ih obvezuje 5 
kalendarskih godina.  
 

Članak 11. 
 

Ovaj Zakon objavljuje se u „Narodnim novinama“ i stupa na snagu 1. ožujka 2012., osim odredbi 
članka 3. stavka 1. i članka 5., 7. i 10. ovoga Zakona koje stupaju na snagu 1. siječnja 2013. 
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OBRAZLOŽENJE  
 
Uz članak 1. 
 

Predlaže se opća stopa poreza na dodanu vrijednost od 25% umjesto sadašnje stope poreza 
od 23%. 
 
Uz članak 2.  
 

Predlaže se opća stopa poreza na dodanu vrijednost od 25% umjesto sadašnje stope poreza 
od 23%. Navodi se akt Europske unije, odnosno Direktiva Vijeća 2006/112/EZ o zajedničkom sustavu 
poreza na dodanu vrijednost čije odredbe sadrži ovaj Zakon.  
 
Uz članak 3. 
 
 Predlaže se da se usluge pripremanja hrane i obavljanje usluga prehrane u ugostiteljskim 
objektima te pripremanje i usluživanje bezalkoholnih pića i napitaka, vina i piva u tim objektima 
sukladno posebnim propisima, jestiva ulja i masti, biljnog i životinjskog podrijetla, dječja hrana i 
prerađena hrana na bazi žitarica za dojenčad i malu djecu, isporuka vode osim vode koja se stavlja na 
tržište u bocama ili u drugoj ambalaži te bijeli šećer od trske i šećerne repe oporezuju porezom na 
dodanu vrijednost po sniženoj stopi od 10%. 
 
Uz članak 4.  
 
 Predlaže se da su poreza na dodanu vrijednost oslobođene isporuke dobara za čiju je nabavu 
odnosno uporabu u potpunosti ograničeno pravo na odbitak pretporeza.  
 
Uz članak 5.  
 
 Predlaže se da je poduzetnicima čija je vrijednost isporučenih dobara i usluga uključujući i 
porez na dodanu vrijednost u prethodnoj kalendarskoj godini manja od 800.000,00 kuna obračunsko 
razdoblje od prvog do posljednjeg dana u tromjesečju.  
 
Uz članak 6.  
 
 Odredbama ovog članka predlaže se potpuno ograničenje prava na odbitak pretporeza. Porezni 
obveznik ne može odbiti pretporez za nabavu i najam plovila namijenjenih za razonodu, zrakoplova, 
osobnih automobila i drugih sredstava za osobni prijevoz, uključujući nabavu svih dobara i usluga u 
vezi s tim dobrima, osim ako se radi o plovilima, zrakoplovima, osobnim automobilima i drugim 
prijevoznim sredstvima isključivo namijenjenih za obavljanje određenih djelatnosti. Predlaže se, 
također, da porezni obveznik ne može odbiti pretporez za nabavu dobara i usluga za potrebe 
reprezentacije.  
 
Uz članak 7. 
 
 Predlaže se prag od 230.000,00 kuna za upis poduzetnika u registar obveznika poreza na 
dodanu vrijednost, umjesto dosadašnjeg praga od 85.000,00 kuna.  
 
Uz članak 8.  
 
 Predlaže se da se maksimalni iznos kazne za osobu koja je kod poreznog obveznika 
odgovorna za obavljanje određenih poslova poveća s dosadašnjih 10.000,00 kuna na 40.000,00 kuna.   
 
Uz članak 9.  
 

Promjena stavka 1. je tehničke prirode zbog promjene odredbi članka 20.  
 U stavku 2. predlaže se da se maksimalni iznos kazne za osobu koja je kod poreznog 
obveznika odgovorna za obavljanje određenih poslova poveća s dosadašnjih 20.000,00 kuna na 
50.000,00 kuna.   
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Uz članak 10.  
 
 Ovim člankom predlažu se prijelazne odredbe za porezne obveznike koji su upisani u registar 
obveznika poreza na dodanu vrijednost temeljem godišnje vrijednosti oporezivih isporuka dobara ili 
obavljenih usluga većih od 85.000,00 kuna, a koji u 2012. godini nisu ostvarili isporuke vrijednosti 
veće od 230.000,00 kuna bez poreza na dodanu vrijednost, kao i za porezne obveznike koji u 2012. 
godini nisu ostvarili isporuke vrijednosti veće od 230.000,00 kuna, a bili su upisani u registar 
obveznika poreza na dodanu vrijednost na vlastiti zahtjev za što im je Porezna uprava izdala rješenje 
koje ih obvezuje 5 kalendarskih godina. 
 
Uz članak 11. 
 

Predlaže se stupanje na snagu ovog Zakona 1. ožujka 2012. godine, osim odredbi članka 3. 
stavka 1. i članka 5., 7. i 10. ovoga Zakona za koje se predlaže stupanje na snagu 1. siječnja 2013. 
godine.  
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TEKST ODREDBI ZAKONA O POREZU NA DODANU VRIJEDNOST (“Narodne novine”, broj 

47/95, 106/96, 164/98, 105/99, 54/00, 73/00, 127/00, 48/04, 82/04, 90/05, 87/09 i 94/09) KOJE SE 
MIJENJAJU I DOPUNJUJU 
 

Članak 10.  
 
Porez na dodanu vrijednost plaća se po stopi od 23%. 
 

Članak 10.a  
 

(1) Porez na dodanu vrijednost plaća se po stopi od 0% na:  
 

a) sve vrste kruha,  
b) sve vrste mlijeka (kravlje, ovčje, kozje), koje se stavlja u promet pod istim nazivom u tekućem 

stanju, svježe, pasterizirano, homogenizirano, kondenzirano (osim kiselog mlijeka, jogurta, 
kefira, čokoladnog mlijeka i drugih mliječnih proizvoda), nadomjestke za majčino mlijeko,  

c) knjige stručnog, znanstvenog, umjetničkog, kulturnog i obrazovnog sadržaja, udžbenike za 
pedagoški odgoj i obrazovanje, za osnovno, srednje i visoko obrazovanje, otisnute na papiru 
ili na drugim nositeljima teksta uključivo i CD-ROM, video kasetu i audio kasetu,  

d) lijekove određene Odlukom o utvrđivanju Liste lijekova Hrvatskog zavoda za zdravstveno 
osiguranje,  

e) proizvode koji se kirurškim putem ugrađuju u ljudsko tijelo - implantati (srčani zalisci, 
elektronski stimulatori, umjetni zglobovi, materijal za osteosintezu, stentovi, interauterini ulošci 
i dr.), te ostale medicinske proizvode za nadomještanje tjelesnog oštećenja ili nedostatka iz 
Pravilnika o ortopedskim i drugim pomagalima Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje, 
osim zubnih nadomjestaka iz članka 11. stavka 1. točke e. ovoga Zakona, 

f) znanstvene časopise, 
g) usluge javnog prikazivanja filmova. 

 
(2) Porez na dodanu vrijednost plaća se po stopi od 10% na: 
 

a) usluge smještaja ili smještaja s doručkom, polupansiona ili punog pansiona u svim vrstama 
komercijalnih ugostiteljskih objekata i usluge agencijske provizije za naprijed navedene 
usluge,  

b) novine i časopise otisnute na papiru koji izlaze dnevno i periodično, osim na one koji u cijelosti 
ili uglavnom sadrže oglase ili služe oglašavanju. 

 
Članak 11.a 

 
(1) Plaćanja poreza na dodanu vrijednost oslobođeno je sljedeće: 

a) transakcije u okviru djelatnosti osiguranja i reosiguranja, uključujući povezane usluge što ih 
obavljaju posrednici i zastupnici u osiguranju, 

b) odobravanje i ugovaranje kredita te upravljanje kreditom od strane osobe koja ga odobrava, 
c) ugovaranje kreditnih garancija i svi drugi poslovi po kreditnim garancijama ili kojemu drugom 

osiguranju novca te upravljanje kreditnim garancijama, kada to čini osoba koja odobrava 
kredit, 

d) transakcije, uključujući posredovanje, u vezi sa štednim i tekućim računima, plaćanjima, 
transferima, dugovima, čekovima i drugim prenosivim vrijednosnim papirima, osim naplate 
duga, 

e) transakcije, uključujući posredovanje, u vezi s valutama, novčanicama i kovanicama koje se 
koriste kao zakonsko sredstvo plaćanja, uz iznimku kolekcionarskih predmeta odnosno 
kovanica od zlata, srebra ili drugog metala te novčanica koje se u pravilu ne koriste kao 
zakonsko sredstvo plaćanja ili kovanica od numizmatičkog interesa, 

f) transakcije, uključujući posredovanje, ali ne i upravljanje i čuvanje, u vezi s dionicama, 
udjelima u trgovačkim društvima ili udruženjima, obveznicama i drugim vrijednosnim 
papirima, uz iznimku dokumenata kojima se utvrđuje neko pravo nad dobrima te prava ili 
vrijednosnih papira kojima se utvrđuju određena prava na nekretninama, 

g) usluge upravljanja posebnim investicijskim fondovima koje obavljaju društva za upravljanje 
investicijskim fondovima, u skladu sa posebnim propisima, 
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h) isporuka poštanskih maraka po nominalnoj vrijednosti za poštanske usluge u tuzemstvu, 
državnih i drugih sličnih biljega, 

i) priređivanje lutrijskih igara, igara na sreću u casinima, igara klađenja i igara na sreću na 
automatima, 

j) najam stambenih prostorija, 
k) isporuke dobara koja se koriste isključivo za oslobođene djelatnosti iz članka 11. ovoga 

Zakona i odredaba ovoga članka, za čiju nabavu nije bio moguć odbitak pretporeza. 
 
(2) Porez se prema ovome Zakonu ne plaća na promet zlatnih poluga koji obavlja Hrvatska narodna 
banka. 

 
(3) Porezni obveznik ima pravo izbora za oporezivanje pri odobravanju kredita povezanog s 
obavljanjem isporuka dobara i usluga. Ove transakcije podliježu oporezivanju poreznom stopom kojom 
je oporeziva glavna transakcija.  

 
 

Članak 12.  
 

Plaćanja poreza na dodanu vrijednost oslobođen je: 
1. konačni uvoz dobara čija bi isporuka od strane poreznog obveznika u svim slučajevima bila 

oslobođena plaćanja poreza na području Republike Hrvatske, 
2. uvoz osobne prtljage te dobara nekomercijalne naravi što ih putnici unose sa sobom iz 

inozemstva u vrsti, vrijednosti i količini utvrđenima carinskim propisima, 
3. uvoz dobara kućanstva što ih pri preseljenju u Republiku Hrvatsku uvoze fizičke osobe koje su 

prethodno u drugoj zemlji boravile neprekidno najmanje dvanaest mjeseci, uz uvjete 
propisane carinskim propisima. Oslobođenje se ne odnosi na alkohol i alkoholna pića, duhan i 
duhanske proizvode, 

4. uvoz dobara što ih osobe koje se preseljavaju u Republiku Hrvatsku radi sklapanja braka 
uvoze, uključujući i darove dobivene prigodom sklapanja braka, uz uvjete propisane carinskim 
propisima. Oslobođenje se ne odnosi na alkohol i alkoholna pića, duhan i duhanske 
proizvode, motorna vozila i opremu za obavljanje djelatnosti, 

5. uvoz dobara koje su hrvatski i strani državljani s uobičajenim boravištem u Republici Hrvatskoj 
naslijedili u inozemstvu, uz uvjete propisane carinskim propisima, 

6. uvoz pomagala i instrumenata koje za vlastite potrebe i za potrebe školovanja unose učenici i 
studenti koji u Republiku Hrvatsku dolaze zbog školovanja, uz uvjete propisane carinskim 
propisima, 

7. uvoz pošiljaka vrijednosti do 160,00 kuna poslanih iz inozemstva, uz uvjete propisane 
carinskim propisima. Oslobođenje se ne odnosi na alkohol i alkoholna pića, duhan i duhanske 
proizvode, parfeme i toaletne vode, 

8. uvoz dobara poduzetničke imovine koju radi nastavka obustavljene poduzetničke djelatnosti, 
zbog preseljenja u Republiku Hrvatsku, uvoze fizičke osobe koje su u zemlji prethodnog 
boravka obavljale takvu djelatnost najmanje dvanaest mjeseci, uz uvjete propisane carinskim 
propisima, 

9. uvoz plodova poljodjelstva, ratarstva, stočarstva, šumarstva, ribogojstva i pčelarstva dobivenih 
na posjedima koje državljani Republike Hrvatske, koji žive u pograničnom području, posjeduju 
u pograničnom području susjedne države, sjemena, umjetnih gnojiva i proizvoda za 
obrađivanje zemlje i uroda s tih posjeda, te uvoz priploda i drugih proizvoda koje dobiju od 
stoke koju drže na tim posjedima zbog poljodjelskih radova, ispaše ili zimovanja, uz uvjete 
propisane carinskim propisima, 

10. uvoz terapeutskih supstanci ljudskog podrijetla i reagensa za određivanje krvne grupe i 
tipizaciju tkiva koji se upotrebljavaju za nekomercijalne svrhe, uzoraka referentnih tvari za 
kontrolu medicinskih proizvoda, uključujući laboratorijske životinje posebno uzgojene za 
potrebe znanstvenih istraživanja, lijekove i medicinske proizvode namijenjene za odobrena 
klinička, laboratorijska i farmakološko-toksikološka ispitivanja, te uvoz farmaceutskih 
proizvoda humane i veterinarske medicine za ljudsku i životinjsku uporabu na športskim 
priredbama, uz uvjete propisane carinskim propisima, 

11. uvoz dobara posebno izrađenih i prilagođenih za osobnu uporabu, obrazovanje, kulturnu, 
socijalnu, profesionalnu i drugu rehabilitaciju slijepih, slabovidnih, gluhih, dijaliziranih, te 
mentalno ili fizički hendikepiranih osoba, kada ih uvoze ustanove ili organizacije registrirane 
za pružanje pomoći i rehabilitaciju takvih osoba, a dobivena su bez plaćanja naknade, uz 
uvjete propisane carinskim propisima, 
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12. uvoz besplatno dobivenih dobara za zadovoljavanje osnovnih ljudskih potreba, kao što su 
hrana, lijekovi, odjeća, obuća, posteljina, higijenske potrepštine i slično, koja radi besplatne 
podjele ugroženim osobama uvoze državne i druge registrirane humanitarne i dobrotvorne 
organizacije i ustanove. Plaćanja poreza oslobođen je uvoz dobara za zadovoljavanje 
osnovnih ljudskih potreba koja žrtvama katastrofa besplatno dijele državne i druge registrirane 
humanitarne i dobrotvorne organizacije i ustanove. Plaćanja poreza oslobođen je i uvoz 
opreme koja se besplatno iz inozemstva šalje navedenim organizacijama i ustanovama u 
svrhu zadovoljavanja njihovih operativnih potreba i ostvarivanja njihovih humanitarnih ciljeva. 
Oslobođenje se ostvaruje uz uvjete propisane carinskim propisima. Oslobođenje se ne odnosi 
na alkohol i alkoholna pića, duhan i duhanske proizvode, kavu i čaj te na motorna vozila, osim 
vozila prve pomoći, 

13. uvoz odlikovanja i priznanja dobivenih u okviru međunarodnih događaja, te darova primljenih u 
okviru međunarodnih odnosa, kao i dobara, na temelju uzajamnosti, koja koriste šefovi država 
ili njihovi predstavnici pri službenim posjetima Republici Hrvatskoj, uz uvjete propisane 
carinskim propisima. Oslobođenje se ne odnosi na alkohol i alkoholna pića te duhan i 
duhanske proizvode, 

14. uvoz uzoraka dobara neznatne vrijednosti koji služe za naručivanje istovrsnih dobara i koji su 
neupotrebljivi za bilo koje druge svrhe, uz uvjete propisane carinskim propisima, 

15. uvoz tiskanog i promidžbenog materijala koji šalju osobe sa sjedištem izvan Republike 
Hrvatske, uz uvjete propisane carinskim propisima, 

16. uvoz dobara koja se koriste ili troše na sajmovima, izložbama i sličnim priredbama, uz uvjete 
propisane carinskim propisima. Oslobođenje se ne odnosi na alkohol i alkoholna pića, duhan i 
duhanske proizvode te kruta, tekuća i plinovita goriva, 

17. uvoz dobara namijenjenih ispitivanju, analiziranju i testiranju i koja se nakon takva korištenja u 
cijelosti unište, uz uvjete propisane carinskim propisima, 

18. uvoz žigova, robnih marki, patenata, modela, nacrta i prateće dokumentacije, te obrazaca za 
priznavanje izuma, patenata, inovacija i slično, koji se dostavljaju nadležnim tijelima za zaštitu 
autorskih prava ili industrijskog i komercijalnog vlasništva, uz uvjete propisane carinskim 
propisima, 

19. uvoz turističkog informativnog materijala koji se dijeli besplatno i čiji je cilj predstaviti stranu 
turističku ponudu, uz uvjete propisane carinskim propisima, 

20. uvoz dokumenata, isprava, obrazaca i nositelja podataka: 
a) dokumenata koji se besplatno šalju javnim službama, 
b) publikacija stranih vlada i službenih međunarodnih tijela namijenjenih za besplatno 

dijeljenje, 
c) glasačkih listića za izbore u organizaciji tijela osnovanih u drugim državama, 
d) predmeta koji se kao dokazi ili u slične svrhe dostavljaju sudovima i drugim službenim 

tijelima, 
e) uzoraka potpisa i tiskanih cirkularnih pisama koja se šalju u okviru uobičajene razmjene 

informacija između javnih službi ili bankarskih institucija, 
f) službenih tiskanica koje se šalju Hrvatskoj narodnoj banci, 
g) izvješća, izjava, bilješki, prospekata, formulara zahtjeva i drugih dokumenata koje izdaju 

trgovačka društva sa sjedištem izvan Republike Hrvatske i koji se šalju imateljima ili 
potpisnicima vrijednosnih papira izdanih od takvih trgovačkih društava, 

h) snimljenih nosača podataka (bušenih kartica, zvučnih snimki, mikrofilmova, itd.) za 
prijenos informacija koje se besplatno šalju primateljima, ukoliko oslobođenje ne dovodi 
do zlouporabe ili značajnog narušavanja tržišnog natjecanja, 

i) spisa, arhivskog materijala, tiskanih obrazaca i drugih dokumenata za korištenje na 
međunarodnim skupovima, konferencijama i kongresima, te izvješća o takvim skupovima, 

j) nacrta, tehničkih crteža, kopija nacrta na prozirnom papiru, opisa i drugih sličnih 
dokumenata uvezenih s ciljem pribavljanja ili izvršavanja narudžbi ili sudjelovanja u 
natječaju raspisanom u Republici Hrvatskoj, 

k) dokumenata koji će se koristiti u ispitivanjima koje u Republici Hrvatskoj provode ustanove 
osnovane u drugoj državi, 

l) tiskanih obrazaca koji će se u okviru međunarodnih ugovora koristiti kao službeni 
dokumenti u međunarodnom prometu vozila ili dobara, 

m) tiskanih obrazaca, naljepnica, karata i sličnih dokumenata koje prijevoznička ili hotelska 
poduzeća smještena u drugim državama šalju putničkim agencijama osnovanima u 
Republici Hrvatskoj, 

n) tiskanih obrazaca i karata, teretnica, tovarnih listova i drugih komercijalnih i službenih 
dokumenata, 
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o) službenih tiskanih obrazaca nacionalnih i međunarodnih tijela i tiskanica u skladu s 
međunarodnim standardima koje udruge drugih država šalju odgovarajućim udrugama u 
Republici Hrvatskoj za distribuciju, 

p) fotografija, dijapozitiva i klišeja za fotografije, s tekstom ili bez teksta, koji se šalju 
novinskim agencijama i izdavačima časopisa, 

r)   predmeta proizvedenih od strane Organizacije ujedinjenih naroda ili neke od njenih 
specijalnih agencija, bez obzira na njihovu namjeravanu svrhu, 

s) kolekcionarskih predmeta i umjetničkih djela obrazovnog, znanstvenog ili kulturnog 
obilježja, koja nisu namijenjena prodaji i koja uvoze muzeji, galerije i druge ustanove s 
odobrenjem nadležnih tijela za bescarinski uvoz tih dobara, a oslobođenje se odobrava 
samo pod uvjetom da se odnosni predmeti uvoze besplatno ili, ako se uvoze za novac, da 
ih ne isporučuje osoba koja je porezni obveznik, 

t) službenih publikacija izdanih uz odobrenje države izvoznice, međunarodnih institucija, 
regionalnih i lokalnih tijela vlasti te javnopravnih tijela osnovanih u državi izvoznici i 
tiskanica koje u povodu nacionalnih izbora u zemlji iz koje tiskanice potječu distribuiraju 
strane političke organizacije koje su službeno priznate u drugim državama ukoliko je na 
takve publikacije i tiskanice plaćen porez u državi izvoznici i ako one nisu oslobođene 
poreza na izvoz, 

21. uvoz pomoćnog materijala za zaštitu dobara i za skrb o živim životinjama tijekom transporta, 
uz uvjete propisane carinskim propisima, 

22. uvoz goriva i maziva sadržanog u tvornički ugrađenim spremnicima cestovnih motornih vozila i 
specijalnim kontejnerima, uz uvjete propisane carinskim propisima, 

23. uvoz kovčega s umrlim osobama, urni s pepelom umrlih osoba, cvijeća, vijenaca i drugih 
uobičajenih ukrasnih pogrebnih predmeta, te dobara namijenjenih gradnji, održavanju ili 
ukrašavanju groblja i spomenika žrtvama rata na području Republike Hrvatske, uz uvjete 
propisane carinskim propisima, 

24. uvoz dobara sadržanih u pošiljkama koje fizičke osobe iz inozemstva besplatno šalju fizičkim 
osobama u Republici Hrvatskoj, pod uvjetom da te pošiljke nisu komercijalne naravi i da 
odgovaraju propisanoj vrsti, količini i vrijednosti, uz uvjete propisane carinskim propisima, 

25. ponovni uvoz dobara od osobe koja ih je izvezla, u stanju u kojem su bila izvezena, ako su ta 
dobra oslobođena plaćanja carine, 

26. uvoz dobara na temelju diplomatskih i konzularnih sporazuma ako su oslobođena plaćanja 
carine, 

27. uvoz dobara od međunarodnih organizacija koje kao takve priznaje Republika Hrvatska ili od 
strane članova takvih organizacija, u skladu s ograničenjima i uvjetima propisanima 
međunarodnim sporazumima o osnivanju takvih organizacija ili sporazumima o njihovu 
sjedištu, 

28. uvoz dobara od strane oružanih snaga drugih država članica NATO saveza za potrebe tih 
snaga ili civilnog osoblja koje ih prati, kao i za opskrbu njihovih menza ili kantina, ako te snage 
sudjeluju u zajedničkim vojnim akcijama, 

29. uvoz neprerađenog ili prerađenog ulova u luke, ali još neisporučenog, od strane ribarskih 
poduzeća koja se bave morskim ribolovom, 

30. uvoz zlata Hrvatske narodne banke, 
31. usluge koje se odnose na uvoz dobara, ako je vrijednost takvih usluga uključena u poreznu 

osnovicu u skladu s odredbom članka 9. stavka 1. ovoga Zakona, 
32. privremeni uvoz dobara koji je prema međunarodnoj konvenciji o privremenom uvozu i 

carinskim propisima oslobođen od plaćanja carine, 
33. usluge koje se neposredno odnose na uvoz dobara za koje je Carinska uprava odobrila 

privremeno korištenje u tuzemstvu. To se ne odnosi na usluge u vezi s prijevoznim 
sredstvima, paletama i kontejnerima, 

34. dobra u provozu kroz carinsko područje Republike Hrvatske, uključujući prijevozne i sve druge 
otpremne usluge. 

 
Članak 16.  

 
(1) Razdoblje oporezivanja je kalendarska godina. Ako je porezni obveznik poslovao samo tijekom 
dijela kalendarske godine, tada je razdoblje oporezivanja razdoblje poslovanja.  
 
(2) Obračunska razdoblja su od prvog do posljednjeg dana u mjesecu. 
 
(3) Iznimno od stavka 2. ovoga članka za poduzetnike čija je vrijednost isporučenih dobara i usluga 
uključujući i porez na dodanu vrijednost u prethodnoj kalendarskoj godini manja od 300.000,00 kuna, 
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obračunska razdoblja su od 1. do posljednjeg dana u tromjesečju. Ovaj se poduzetnik može odlučiti za 
podnošenje prijava za razdoblja iz stavka 2. ovoga članka. 
 

Članak 20.  
 

(1) Pretporez je iznos poreza na dodanu vrijednost iskazan na računima za isporuke dobara i usluge 
koje su drugi poduzetnici obavili poreznom obvezniku u poduzetničke svrhe.  
 
(2) Pretporez je iznos poreza na dodanu vrijednost koji je obračunala i naplatila carinarnica pri uvozu 
prema odredbama članaka 7. stavka 5. kao i iznos poreza kojeg je platio domaći poduzetnik iz članka 
19. stavka 2. ovoga Zakona.  
 
(3) Porezni obveznik ne može odbiti pretporez sadržan u računima za primljena dobra i obavljene 
usluge što ih koristi za isporuke dobara i obavljanje usluga:  

1. oslobođenih plaćanja poreza na dodanu vrijednost u tuzemstvu (članak 11. i 11.a),  
2. u inozemstvu, koje bi bile oslobođene od poreza da su obavljene u tuzemstvu,  
3. bez naknade, koje bi bile oslobođene od poreza.  

 
(4) Porezni obveznik može odbiti pretporez koji se odnosi na usluge i isporuke iz članka 12. točke 34. 
te na izvoz dobara i drugih isporuka dobara i obavljenih usluga iz članka 13., 13.a i 13.b ovoga 
Zakona.  
 
(5) Ako se glede nekog gospodarskog dobra unutar roka od pet godina od kalendarske godine 
početka uporabe promijene uvjeti koji su u toj godini bili mjerodavni za odbitak pretporeza, tada se za 
razdoblje nakon promjene obavlja ispravak pretporeza. Kada se radi o nekretninama, tada se umjesto 
razdoblja od pet godina uzima razdoblje od deset godina.  
 
(6) Ako poduzetnik koristi primljena ili uvezena dobra i usluge koje su mu obavljene djelomično za 
isporuke dobara i obavljanje usluga koje isključuju odbitak pretporeza, tada se može odbiti samo onaj 
dio pretporeza koji se odnosi na isporuke dobara i usluga za koje je dopušten odbitak pretporeza. 
Iznos pretporeza koji se odnosi na isporuke dobara i usluge za koje je dopušten odbitak, a koji se ne 
može izravno pripisati tim isporukama na temelju knjigovodstvene i druge dokumentacije, određuje se 
na godišnjoj razini kao postotak koji se dobije stavljanjem u odnos ukupnih oporezivih isporuka bez 
poreza na dodanu vrijednost za koje je dopušten odbitak pretporeza u odnosu na ukupan iznos 
isporuka bez poreza na dodanu vrijednost. Iznimno, poduzetnik može dio pretporeza koji može odbiti 
utvrđivati odvojeno za svaki dio svog poslovanja, uz uvjet da vodi odvojeno knjigovodstvo i da o tome 
prethodno obavijesti Poreznu upravu. Ministar financija propisuje način izračuna dijela pretporeza koji 
se može odbiti. 
 
(7) Ako porezni obveznik na računu iskaže viši iznos poreza nego što ga duguje prema ovomu Zakonu 
(članak 15. stavak 4.), tada primatelj isporučenih dobara i obavljenih usluga taj viši iznos poreza ne 
može odbiti kao pretporez. To vrijedi i onda ako je davatelj dobara ili usluga Poreznoj upravi prijavio 
viši iznos poreza na dodanu vrijednost.  
 
(8) Ako porezni obveznik u nekomu računu izdvojeno iskaže porez na dodanu vrijednost iako nije 
ovlašten da to učini (članak 15. stavak 5.), tada primatelj dobara i usluga ne može odbiti iskazani 
porez kao pretporez. To vrijedi i kad isporučitelj dobara i izvršitelj usluga prijavi Poreznoj upravi ukupni 
porez na dodanu vrijednost.  
 
(9) Pretporezi se mogu odbiti ako njihov odbitak nije isključen prema stavcima 3., 5., 6., 7., 8., 10., 11. 
i 12. ovoga članka, i to u obračunskom razdoblju, u kojemu su primljeni računi za isporučena dobra ili 
obavljene usluge. Kod plaćenih predujmova pretporez se može odbiti ako su primatelji predujmova 
izdali račun.  
 
(10) Pretporez se može odbiti samo na temelju računa koji sadrže sve podatke iz članka 15. stavka 3. 
ovoga Zakona, na temelju uvozne carinske dokumentacije u kojoj je iskazan porez na dodanu 
vrijednost obračunan pri uvozu, kao i dokaza o uplati poreza u slučaju iz članka 19. stavka 2. ovoga 
Zakona.  
 
(11) Porezni obveznik ne može odbiti 70% pretporeza obračunanog za obavljene mu isporuke dobara, 
usluge ili pri uvozu dobara koja služe za reprezentaciju u vezi s ugošćivanjem i darivanjem poslovnih 
partnera. 



 13

 
(12) Porezni obveznik ne može odbiti 30% pretporeza obračunanog za obavljene mu isporuke, uvoz ili 
najam osobnih automobila i drugih sredstava za osobni prijevoz te isporuke dobara, obavljene usluge 
ili uvoz dobara u vezi s njihovom nabavom, najmom ili korištenjem. Nije dopušten odbitak pretporeza 
za nabavu osobnih automobila i drugih sredstava za osobni prijevoz koji se odnosi na iznos iznad 
400.000,00 kuna nabavne vrijednosti po jednom sredstvu. 
 
(13) Iznimno, odredba stavka 12. ovoga članka ne primjenjuje se kad se radi o osobnim automobilima 
i drugim sredstvima za osobni prijevoz te isporukama dobara i obavljenim uslugama u vezi s njima, što 
se koriste za obuku vozača, testiranje vozila, servisnu službu, taksi službu, prijevoz umrlih, 
iznajmljivanje te za daljnju prodaju. 
 

Članak 22.  
 

(1) Poduzetnik, osim poduzetnika iz članka 6. stavka 1. točke 3. ovoga Zakona, čija godišnja vrijednost 
isporuka dobara i obavljenih usluga iz članka 2. stavka 1. točke 1. ovoga Zakona, nakon odbitka 
vrijednosti isporuka koje su prema članku 11. i 11.a ovoga Zakona oslobođene poreza, u prethodnoj 
kalendarskoj godini nije bila veća od 85.000,00 kuna, oslobođen je plaćanja poreza na dodanu 
vrijednost na isporuke dobara i usluga, nema pravo na iskazivanje poreza na izdanim računima i nema 
pravo na odbitak pretporeza koji mu zaračunaju ostali poduzetnici. 
 
(2) Poduzetnik iz stavka 1. ovoga članka može od Porezne uprave do kraja godine zatražiti da se na 
njega u sljedećoj kalendarskoj godini ne primjenjuju odredbe stavka 1. ovoga članka. Porezna uprava 
to utvrđuje rješenjem a to ga rješenje obvezuje narednih pet kalendarskih godina. 
 

Članak 28. 
 

(1) Novčanom kaznom za prekršaj kaznit će se porezni obveznik u iznosu od 1.000,00 do 200.000,00 
kuna:  

1. ako u računu ne iskaže sve propisane podatke (članak 15. stavak 3. ili 6.),  
2. ako ne istakne obavijest o obvezi izdavanja i uzimanja računa (članak 15. stavak 9.),  
3. ako ne podnese ili ne podnese u propisanom roku prijavu poreza na dodanu vrijednost (članak 

18. stavak 1.),  
4. ako ne podnese ili ne podnese u propisanom roku konačni obračun poreza na dodanu 

vrijednost (članak 18. stavak 2.),  
5. ako porez na dodanu vrijednost ne uplati na propisani račun (članak 19. stavak 3.),  
6. ako u svom knjigovodstvu ne osigurava podatke za obračun i uplatu poreza na dodanu 

vrijednost te o obračunanom i uplaćenom porezu (članak 22.g i 23.),  
7. ako ne popiše izdane a nenaplaćene račune (članak 31. stavak 1. točka 1.),  
8. ako ne dostavi ili ne dostavi u propisanom roku popisne liste (članak 31. stavak 2.),  
9. ako ne izvijesti ili u propisanom roku ne izvijesti Poreznu upravu prije popisa zaliha (članak 31. 

stavak 3.),  
10. ako ne poništi obračun poreza na promet proizvoda i usluga iIi ne obračuna porez na dodanu 

vrijednost (članak 31. stavak 4.),  
11. ako ne obračuna, i ne izda račune za obavljene isporuke dobara i usluga (članak 32. stavak 

1.).  
 
(2) Novčanom kaznom od 1.000,00 do 200.000,00 kuna kaznit će se i porezni zastupnik koji ne 
ispunjava porezne obveze iz članka 6.a stavka 5. ovoga Zakona. 

 
(3) Novčanom kaznom od 500,00 do 10.000,00 kuna kaznit će se i osoba koja je kod poreznog 
obveznika odgovorna za obavljanje poslova iz stavka 1. i 2. ovoga članka, a ne postupi po odredbama 
ovoga Zakona.  
 

Članak 29.  
 

(1) Novčanom kaznom za prekršaj kaznit će se porezni obveznik u iznosu od 2.000,00 do 500.000,00 
kuna:  

1. ako netočno utvrdi poreznu osnovicu (članci 8. i 9. i 22.b te članak 32. stavci 2. i 3.),  
2. ako koristi porezna oslobođenja suprotno odredbama zakona (članak 11., 11.a, 12., 13., 

13.a i 13.b),  
3. ako ne izda račun (članak 15. stavak 1.),  
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4. ako isporuke dobara i usluga naplaćuje gotovinom, a ne iskazuje ih preko naplatnog uređaja 
ili na drugi odgovarajući način (članak 15. stavak 7.),  

5. ako ne obračuna ili netočno obračuna porez na dodanu vrijednost (članak 17.),  
6. ako ne obračuna i ne uplati dužni iznos poreza na dodanu vrijednost ili ako ga ne uplati u 

propisanom roku (članak 19. stavak 1.),  
7. ako odbije pretporez, koji se po ovome zakonu ne može odbiti (članak 20. stavak 3., 5., 6., 

7., 8., 9., 10. i 11. i 12. i članak 22.f),  
8. ako ne čuva dokumentaciju u propisanom razdoblju (članak 24.),  
9. ako ne dopusti nadzor nadležnim tijelima ili ne da na uvid dokumentaciju i knjige o primljenim 

i izdanim računima za isporučena dobra i obavljene usluge (članak 25. stavak 1. i 3.),  
10. ako ne izvijesti mjerodavnu ispostavu Poreze uprave u roku za predaju prve prijave poreza 

na dodanu vrijednost o početku primjene postupka oporezivanja marže (članak 22.c stavak 
3.),  

11. ako ne popiše zalihe robe u trgovini i ugostiteljstvu (članak 31. stavak 1. točka 2. i 3.).  
 
(2) Novčanom kaznom od 1.000,00 do 20.000,00 kuna kaznit će se i osoba koja je kod poreznog 
obveznika odgovorna za obavljanje poslova iz stavka 1. ovoga članka a ne postupi po odredbama 
ovoga Zakona.  
 
(3) Za prekršaje stavka 1. ovoga članka učinjene u povratu u roku od dvije godine nadležno tijelo koje 
provodi prekršajni postupak može izreći uz novčanu kaznu i zaštitnu mjeru zabrane obavljanja 
djelatnosti u vremenu od jedne do tri godine.  
 
(4) Za prekršaj iz članka 25. stavka 2. ovoga Zakona kaznit će se porezni obveznik u visini tržišne 
vrijednosti zatečenih dobara bez dokumentacije o nabavi.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


